ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам повышения уровня доступности
финансовых услуг в удаленных и труднодоступных местностях

Камчатского края (далее – рабочая группа)

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Министра экономического развития Камчатского края

АДУЛЛИН А.З.

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)

1. Об исполнении пункта 1.3 протокола заседания рабочей группы от 19.03.2023 № 7

в части проработки вопроса о возможности финансирования мероприятий по
развитию услуг связи на территориях сельских поселений с уровнем финансовой

доступности «недостаточный» и «ниже среднего» в рамках коммерческого
предложения КФ ПАО «Ростелеком» за счет средств регионального,

муниципальных реализации бюджетов
(Якунина Л.В., Бондаренко Г.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2 Рекомендовать администрациям Пенжинского и Олюторского

муниципальных районов проработать вопрос организации на базе социально
значимых объектов (МКУК «Пенжинская межпоселенческая централизованная
библиотечная система», филиал МКУК Олюторского муниципального района
«Межпоселенческая централизованная библиотечная система») точек доступа Wi-Fi;
отработать с оператором, оказывающим услуги связи в библиотеках, возможность
доступа к определенному пулу сайтов (при необходимости)

срок – 20.08.2023.

2. О заинтересованности глав муниципальных районов в Камчатском крае в
реализации проекта Министерства цифрового развития Камчатского края,

 2

операторов спутниковой связи по предоставлению услуг широкополосного доступа
с сети «Интернет» на основе спутниковых технологий (VSAT) и технологии Wi-Fi в

населенных пунктах «спутниковой зоны» Камчатского края
(Бондаренко Г.В., Кулаков А.В., Копейкин В.А., Колесниченко А.П.,

Сташкевич А.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать администрациям Пенжинского, Карагинского и

Олюторского муниципальных районов провести работу по информированию
жителей населенных пунктов «спутниковой зоны» (с. Ивашка, с. Ильпырское, с.
Хаилино, с. Ачайваям, с. Манилы, с. Таловка, с. Парень, с. Оклан) о возможности
подключения услуг доступа к сети Интернет. Информацию о количестве
домохозяйств, готовых подключить услуги, направить в Министерство цифрового
развития Камчатского края. Сформировать коллективную заявку на подключение
услуг и направить операторам связи

срок – 10.08.2023.

2.3. Рекомендовать администрации Усть-Большерецкого района провести

работу по сбору информации о заинтересованности жителей с. Карымай в
подключении услуг доступа к сети интернет по оптическим линиям связи.
Информацию о количестве домохозяйств, готовых подключить услуги, направить в
Министерство цифрового развития Камчатского края. Коллективную заявку на
подключение услуг направить операторам связи

срок – 10.08.2023.

2.4. Рекомендовать Министерству цифрового развития Камчатского края

(Киселев Н.В.):
2.4.1. оказывать органам местного самоуправления содействие по вопросам

организации услуг доступа к сети Интернет при взаимодействии с операторами связи
срок – при необходимости;
2.4.2. направить в адрес администраций Пенжинского, Карагинского и

Олюторского муниципальных районов материалы для информирования жителей об
услугах, тарифах и контактах операторов спутниковой связи

срок – 25.07.2023;
2.4.3. совместно с операторами связи проработать вопрос подключения

жителей с. Карымай Усть-Большерецкого муниципального района к зоновой ВОЛС и

 3

строительства распределительной сети передачи данных при наличии в населенном
пункте достаточного количества потенциальных пользователей

срок – 15.08.2023.

3. Об уровне финансовой доступности в Камчатском крае по итогам 2022 года в
разрезе населенных пунктов Камчатского края

(Рыбаков Н.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Рекомендовать Отделению по Камчатскому краю Дальневосточного

главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее – Отделение
Банка России):

3.2.1. продолжить работу по мониторингу уровня доступности финансовых
услуг в Камчатском крае;

3.2.2. в рамках исполнения устного поручения Губернатора Камчатского края
направить в адрес Министерства цифрового развития Камчатского края, АО «Почта
Банк», УФПС Камчатского края АО «Почта России» предложения по возможным
способам повышения уровня финансовой доступности в населенных пунктах
«красной» зоны

срок – 20.07.2023.

3.3. Рекомендовать Министерству цифрового развития Камчатского края

(Киселев Н.В.), АО «Почта Банк», УФПС Камчатского края АО «Почта России»
проработать вопрос о возможности внедрения предложенных Отделением Банка
России способов повышения уровня финансовой доступности. Результаты направить
в секретариат рабочей группы, Отделение Банка России

срок – 15.09.2023.

3.4. Рекомендовать администрации Тигильского муниципального района

направить в АО «Почта Банк» обращение о возможности открытия точек
обслуживания банка, открытых на базе почтовых отделений АО «Почта России» в
с. Ковран и с. Воямполка, по форме согласно приложению 1

срок – 20.07.2023.

3.5. Рекомендовать главам городских, муниципальных округов,

муниципальных районов принять участие в ежегодном опросе Банка России по
вопросу оценки уровня доступности финансовых услуг в малых населенных пунктах

 4

Российской Федерации
срок – 01.09.2023.

4. О сохранении имеющегося уровня доступности финансовых услуг в

с. Эссо Быстринского муниципального района в связи с закрытием на ремонт в
июне – августе 2023 года дополнительного офиса № 0153 Камчатского

отделения № 8556 ПАО Сбербанк
(Прокина А.В., Латышев С.Ю., Голомозенко С.В., Стельникович А.Н.)

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2 Рекомендовать администрации Быстринского муниципального района

провести работу по информированию жителей об альтернативных возможностях
получения банковских услуг (в том числе снятия денежных средств) на период
закрытия на ремонт дополнительного офиса № 0153 Камчатского отделения № 8556
ПАО Сбербанк, расположенного в с. Эссо

срок – 21.07.2023;

4.3. Рекомендовать АО «Почта Банк» направить в адрес администраций

городского округа «п. Палана», Быстринского муниципального района информацию
о возможных способах снятия наличных средств без комиссии в точках обслуживания
банка, открытых на базе почтовых отделений АО «Почта России»

срок – 21.07.2023.

5. О сохранении имеющегося уровня доступности финансовых услуг в городском
округе «п. Палана» в связи с закрытием дополнительного офиса АО «Солид Банк», в

том числе посредством открытия окна АО «Почта Банк» формата Б/С (ОПС с
сотрудником банка/ОПС с агентом Банка»)

(Голомозенко С.В., Стельникович А.Н., Давыдова А.В., Якунина Л.В.)

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию управляющего областным центром Владивостокский

Макрорегиона «Дальний Восток» АО «Почта Банк» Голомозенко С.В. об открытии в
отделении почтовой связи в п. Палана окна формата П1, С (с агентом банка –
работником АО «Почта России»), предусматривающего расширенный доступ
населения к финансовым услугам, принять к сведению.

 5

5.2. Рекомендовать АО «Почта Банк» совместно с администрацией городского

округа «п. Палана» провести работу по информированию жителей об открытии
 АО «Почта Банк» окна формата П1, С (с возможностью открывать/закрывать вклады,
оформлять и погашать кредиты)

срок – 21.07.2023.

5.3. Рекомендовать администрациям городского округа «п. Палана»,

муниципальных районов в Камчатском крае при выявлении случаев снижения
качества, либо непредоставления финансовых услуг населению в рабочем порядке
информировать об этом Отделение Банка России по телефону +7(4152) 41-92-34 либо
на адрес электронной почты svc_dr22@cbr.ru; АО «Почта банк» по телефону
+7 914 790-62-00 либо на адрес электронной почты golomozenkosv@pochtabank.ru.

Заместитель Министра
экономического
развития Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

А.З. Адуллин

mailto:svc_dr22@cbr.ru
mailto:golomozenkosv@pochtabank.ru

 6

СПИСОК
участников заседания рабочей группы по вопросам повышения уровня доступности
финансовых услуг в удаленных и труднодоступных местностях Камчатского края

(далее – рабочая группа)

Исполнительные органы Камчатского края
1. БОНДАРЕНКО

Григорий Владимирович
заместитель Министра цифрового развития
Камчатского края;

2. ФИЛЕНКОВА
Софья Андреевна

начальник отдела развития государственного
управления Министерства экономического
развития Камчатского края;

3. ЯКУНИНА
Людмила Владимировна

начальник отдела экономики, финансов и
осуществления закупок Министерства по делам
местного самоуправления и развитию Корякского
округа Камчатского края;

4. САМОХИНА
Олеся Алексеевна

главный специалист отдела развития
государственного управления Министерства
экономического развития Камчатского края;

Законодательное Собрание Камчатского края,
финансовые институты, КФ ПАО Ростелеком,
УФПС Камчатского края, АО «Почта России»

5. ДАВЫДОВА

Анна Владимировна
заместитель председателя постоянного комитета
по строительству, энергетике, транспорту и
вопросам жилищно-коммунального хозяйства
Законодательного Собрания Камчатского края;

6. ГОЛОМОЗЕНКО
Светлана Викторовна

управляющий областным центром
Владивостокский Макрорегиона «Дальний
Восток» АО «Почта Банк»;

7. РЫБАКОВ
Николай Александрович

заместитель управляющего Отделением по
Камчатскому краю Дальневосточного главного
управления Центрального банка Российской
Федерации;

8. КУЛАКОВ
Алексей Викторович

директор Камчатского филиала ПАО Ростелеком;

 7

9. ЛАТЫШЕВ
Сергей Юрьевич

управляющий Камчатским отделением №8556
АО Сбербанк России;

10. ЧЕРНЕЦОВ
Иван Александрович

региональный управляющий УФПС Камчатского
края АО «Почта России»;

11. СТЕЛЬНИКОВИЧ
Алексей Николаевич

заместитель директора УФПС Камчатского края
АО «Почта России»;

Органы местного самоуправления

12. ПРИГОРЯНУ

Андрей Валерьевич
глава Тигильского муниципального района
Камчатского края;

13. АБРАМОВ
Евгений Викторович

временно исполняющий полномочия главы
администрации городского округа «поселок
Палана»;

14. КОПЕЙКИН
Виталий Александрович

временно исполняющий обязанности главы
Олюторского муниципального района;

15. ЗИЯТДИНОВ
Марат Мансурович

заместитель главы Соболевского муниципального
района;

16. КОЛЕСНИЧЕНКО
Алексей Павлович

заместитель главы администрации Пенжинского
муниципального района;

17. ПРОКИНА
Анна Владимировна

заместитель главы администрации Быстринского
муниципального района;

18. СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

первый заместитель главы администрации
Алеутского муниципального округа;

19. АЛИКИНА
Анастасия Александровна

временно исполняющий обязанности руководителя
Управления экономического развития и
контрольной деятельности администрации Усть-
Камчатского муниципального района;

20. КРАВЧЕНКО
Лариса Сергеевна

начальник отдела промышленности, сельского
хозяйства, торговли и экологии администрации
Мильковского муниципального района;

21. МАШЕНИЦКИЙ
Алексей Николаевич

начальник отдела экономики,
предпринимательства, инвестиционной
деятельности и туризма администрации

 8

Быстринского муниципального района;
22. СТАШКЕВИЧ

Алексей Николаевич
исполняющий обязанности начальника комитета
ЖКХ, связи администрации Усть-Большерецкого
муниципального района;

23. ТРЕТЬЯКОВА
Ирина Васильевна

руководитель комитета по экономике и
муниципальным закупкам администрации
Мильковского муниципального района;

24. ФИЛИМОНОВ
Анатолий Сергеевич

руководитель аппарата администрации
Карагинского муниципального района.